asc), e confrontando-os o quantitativo desses documentos com os documentos de Pregão, o 

que reduziu consideravelmente o montante para o ano de 2016. Por isso observa-se uma 

diferença alta de unidades de cartucho de 2015 para 2016, e de gasto também, que foi na 

ordem de R$107.748,12 (cento e sete mil setecentos e quarenta e oito e doze centavos).  

Com a alteração da metodologia a partir do 5º relatório que compreende o período de 

outubro de 2015 a março de 2016, observa-se na (Figura 2) uma diferença pequena de 

unidades de cartucho entre 2016 e 2017, sendo mais precisamente de 28 cartuchos, e uma 

diminuição no gasto de R$36.342,01 (trinta e seis mil trezentos e quarenta e dois e um 

centavo), tendo em vista que são variáveis diretamente relacionadas, ou seja, quanto maior a 

compra de cartuchos maior será o gasto e vice-versa. 

4.2 Quantificação de cartuchos por fabricante  

As compras de cartuchos de acordo com o fabricante foram com base nos dados do